Isid. 10.247 *Stupidus, saepius stupens*. Superbus dictus ...  
Id., *Diff.* 500. Inter stultum, fatuum, et stupidum. (...) Stupidus uero dictus est quasi lapideus, quasi stolidus.  
ST456 *Isidori*: *Stupidus saepius stupens*; item: stupidus dictus quasi lapideus, quasi stolidus.

Isid. 16.3.1 Lapis a terra tamquam densior etiam uulgo discernitur. Lapis autem dictus quod laedat pedem. Lapis mollis est et sparsus; saxa haerent et a montibus exciduntur; petra Graecum est; silex est durus lapis, eo quod exiliat ab eo ignis dictus.

<sup>14</sup> La lectura *abiieium*, de la que parten ambos lemas se encuentra en los manuscritos *H<sup>1</sup>fAWC*

<sup>15</sup> La mayoría de los códices leen *praespica*

<sup>16</sup> quia *T*

Isid. 10.231 *Petro autem et rupes*<sup>17</sup> *a duritia saxorum nominantur.*

PE1307 Petra Graecum est. *Petra autem et rupes a duritia saxorum nominantur.*

En ambos casos el *LG* ha recurrido al libro X y a dos pasajes de dos libros distintos, las *Differentiae* en *Stupidus* y el libro 16 dedicado a piedras y metales. Es evidente que la redacción de las entradas es consecuencia de una labor preparatoria. Labor que, a la vista del lema *Petra* tuvo que ser extremadamente cuidadosa e inteligente. En efecto, la etimología de *petra*, que en el *LG* ha sido añadida a la entrada *petro* en el libro X, está perdida en un contexto que es ajeno al término de que se trata, incluida en el pasaje dedicado a *lapis*.

Otros lemas sometidos a este tipo de adaptación son:

Isid. 10.230 Pavidus est quem uexat trepidatio mentis. Habet cordis pulsationem, cordis motum. *Nam pauere ferire est, unde et pauimentum.*

*Esidori* Pavidus est quem uexat trepidatio mentis. Habet cordis pulsationem, cordis motum. *Nam pauere ferire est, unde et pauimentum.*

*Esidori* *Pauere ferire est, unde et pauimentum.*

Isid. 17.9.51 Herpyllos herba quae apud nos *serpillus* uocatur, pro eo quod radices ipsius longe serpant. Eadem et matris animola, propter quod menstrua moueat.

ER233 *Esidori*: Erpillos herba quae apud nos *serpillus* uocatur, [pro eo quod radices uocatur] pro eo quod radices ipsius longe serpant. Eadem et matris animola, propter quod menstrua moueat<sup>18</sup>.

MA894 *Esidori*: *Matris animola* dicta propter quod menstrua moueat. Est autem genus herbae quae alio nomine *erpillos* uocatur.

Isid. 20.2.12-13 Merenda est cibus qui declinante die sumitur, quasi postmeridie edenda et proximo cenae: unde et antecenia a quibusdam uocantur. 13. Item merendare quasi meridie edere. Annona tractum est a tempore quo Romani ueteres ad cibos aduocabantur. Sic Martialis (4,8,6): «Imperat excelsos frangere nona toros», quod et usque hodie Persae faciunt.

AN349 *Esidori*: Antecenia *id est merenda*, quasi post meridie edenda et proximo cenae.

ME441 Merenda est cibus quae declinante die sumitur, quasi post meridie aedendu(*sic*) et proximo cenae: unde et antecenia a quibusdam uocantur. Item merendare quasi meridie aedere. Adnona tractum est a tempore quo Romani ueteres ad cibos uocabantur. Sic Marcialis: Imperat excelsos frangere nona toros. --- quod et usque hodie Persae faciunt.

La productividad de una sola entrada puede ser grande. Basten dos ejemplos:

Isid. 19.1.25 Lembus naucula breuis, qui alia apellatione dicitur et *cumba* et *caupulus*, sicut et *lintris*, id est et *carabus*, quem in Pado paludibusque utuntur.

LE102 Lembus naucula breuis, qui alia apellatione dicitur et *cumba* et *caupulus*, sicut et *lintris*, id est et *carabus*, quem in Pado palulibusque utuntur.

CA1092 *Isidori*: *Caupulus* naucula breuis, qui alia appellatione dicitur *limbus* et *cunabula*, sicut et *lintris*, id est *curabus*, quem in Pado paludibusquae(*sic*) utuntur<sup>19</sup>.

CU118 *Esidori* *Cumba* naucula breuis, qui alia apellatione *lumbus* dicitur.

LI433 *Esidori* *Lintris* dicitur *carabus*, quem in Pado paludibusque utuntur. *om. T*

CA635 *Carabus* nauculo quem in Pado paludibusque utuntur. Id est *lintris* *T*

La lectura del conjunto permite asegurar que la labor de los copistas, dejando al margen otros posibles estadios intermedios, ha sido precedida de una actividad de adaptación llevada a cabo por personajes de cuidada formación. Y, si nos detenemos a observar la versión de LE 102 y CA1092, unido a ciertos datos que se desprendían de los lemas anteriores, podría pensarse en más de un ejemplar utilizados para la selección.

<sup>17</sup> La mayoría de los códices leen *rupes*.

<sup>18</sup> *om. T*

<sup>19</sup> CA1091 *Caupulus Placidi*: lignum cauatum quasi cumba id est uelut carabum ualde breuissimum. Hoc enim alio uocabulo limtrem uocamus et alia appellatione lembum dicimus, quod quidem *caupulum*, *cumbam*, *lintrem*, *lembum* naucula minissima siue carabum ualde breuissimum intellegere debemus.

#### 4.2. Confusiones.

El uso de distintos ejemplares en la primera fase de marcado, y el trabajo de distintos copistas en el proceso de traslado con el consiguiente uso de cuaterniones procedentes de distintos ejemplares pudo ser el origen de confusiones como las que se observan en los lemas que siguen:

- Isid. 19.34.3     Baxea calciamenta mulierum sunt.  
                   BA218 Baxea calciamenta mulierum sunt.  
                   VA254 Vaxea calciamenta mulierum sunt.
- Isid. 20.16.5     Capulum funis a capiendo, quod eo indomita iumenta conprehenduntur.  
                   CA356 *Isidori: Caplum funis a capiendo quod eo indomita iumenta conpraehenduntur.*  
                   CA625 Capulum funis unde indomita iumenta conpraehenduntur.